Notifia Werpitionis quam fecit cornes Rainaldus, films wil-
lelmi iunioris *, Sto. Petro romanensis monasterii et Stephano 
priori ", in presentia domni Burchardi vice domni illius, do 
Vico qui vocatur Urba 5 , laudanle et rogante eo Burchardo. 
Et accepit a supra dicto priore mulam unam obtimam magni 
precii pro uno manso qui iacet in Aziaco et de carrucis quas mi-
nistri ei iniuste accipiebant in villa Aziaco et in Bofflens et du-
cebant eas in vico qui dicitur Tavel ad arandum. Idem cornes 
dédit domno Deo usanlia in silva regali ad pauperes calefacien-
dos quantum eis sufficiat in hospitale *. 

Huius rei testis est Burchardus. T. Dalmatius. T. Aalgodus. 
T. ( s i c ) Lambertus. T. Walcherius frater eius. T. 

1 llainaud 11 mourut a" 1105. Sou père Guillaume II, (.lit le Grand, 
mourut a° 1087. 

159 
2 Etienne, prieur de Romainraôlier, paraît [dans d'autres Chartes, 

datées des années 1084, 1103 et 1108. 
3 Outre le bourg principal avec le château (caslrum ), Orbe compre

nait le faubourg inférieur (Vicus Orba) près du vieux pont de l'Orbe, 
où se trouvait l'hôpital, et le faubourg d'en-haut (Vicus Tavelis), appelé 
anciennement Taberna, Taverna ou Tavel, aujourd'hui En-Bosséâ. — 
lie Comte céda le bourg d'en-bas (Vicus Orba) au couvent de Roraain-
môlier, et retint le bourg principal (Castrum) et le faubourg supérieur 
(Vicus Tavelis) où résidait le Vidomne (Vice-Dominus) représentant du 
Comte. 

* L'hôpital de Notre-Dame d'Orbe appartenait au Prieuré de Romain
raôlier. Il avait été fondé et doté vers l'an 1000, par le Seigneur Rodol
phe, Avoué de ce monastère. 

V. 
RESTITUTION 

faite au monastère de Savigny en Lyonnais, par l'Empereur 
Henri IV du Prieuré de Lutry au Pays-de-Vaud. 

Datée de Vevey, du 13 septembre 1087. 

Extraite d'une copie authentique des archives de Savigny, par 
M. de Rivaz. 

In nomine sanclœ et individuae Trinitatis. Henricus divina 
favente clementia Romanorum imperator augustus. Omni pro-
fessioni sanctae legem suam servare et corruptam reintegrare 
nos debemus qui legem dare et servare a Deo potestatem in 
terra accepimus. Inde clamorem lustriacensis ecclesiae compes-

160 

cerc curamus, reddentes ei quam injuste amiserat legem liber-
tatis quam dédit ei primus fundator ejus nomine Anselmus. 
Notum sit ergo, omnibus Christi notisque fidelibus tam futuris 
quam presentibus qualiter ad interventum filii nostri Conradi, 
Burchardi lausanensis épiscopi et cancellarii ïtaliae caeterorum-
que fidelium nostrorum praefatam ecclesiam lustriacensem * 
ab Auselmo prefato fumdatam et savigniacensi 2 monasterio in 
propriura traditam sed vi quorumdam inde alienatam eidem 
monasterio savigniacensi in honorem sancli martini constructo 
in integrum restituimus cum universis appendiciis suis, idest 
utriusque sexus mancipiis arreis, edificiis , pratis , pascuis, ter
ris cuUis et incultis, viis et inviis, silvis venationibus, aquis 
aquarumque decursibus, molis molendinis, piscationibus , exiti-
bus et regressibus quesitis et inquirendis ac cum omni utilitaie 
quae vel scribi vel nuncupari poterit in Iege et ratione ut si qua 
persona magna vel parva hec instituta nostra imperialia ullo 
modo infringere vel minuere temptaverit centum libras auri pu-
rissimi componat et reddat medielatem monasterio saviniacensi 
et medietatem camerae nostrae, et ut hoc firmum et inconvulsum 
omni aevo permaneat, hanc cartam jussimus conscribi et ut vi-
detur manu nostra corrobatam sigilli nostri impressione jussi
mus in signiri.